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ÖN SÖZ  
 
 
 
 
 
 
 
 

“Ger çek ha yat, ni ha yet keş fe di lip açık lı ğa 

ka vuş tu ru lan ha yat, do la yı sıy la do lu 

do lu ya şa nan tek ha yat, ede bi yat tır. 

Bu ha yat, bir an lam da, sa nat çı da ol du ğu 

ka dar her in sa nın için de de her an mev cut tur.” 

Mar cel Pro ust, Ka yıp Za ma nın İzin de 

 

De ne me tü rü nün so run la rı na, im kân ve sı nır la rı na eği len bir 
çer çe ve me tin (“He ves ve Za af: De ne me Tü rü nün İm kân la rı Üze -
ri ne”) ile açı lı yor eli niz de ki ki tap. De ne me-eleş ti ri sı nı rı ara sın da 
do la şan ya zı lar içe ri yor.  

Nur dan Gür bi lek, eleş ti ri yi bir ödev ola rak gör me yen bir de -
ne me ci dir; ya pıt la sür dü rül mek is te nen bir ko nuş ma di ye ni te ler 
eleş ti ri yi ve de ne me ile eleş ti ri ara sın da ki iliş ki yi -bu sa tır la rın ya -
za rı nın da be nim se di ği gi bi- şöy le al gı lar: “Eleş ti ri de nen şe yi ya -
zan ki şi de her şe yin üs tün de, de ğiş mez yar gı la rı olan bi ri de ğil. 
Ken di bil gi le rin den, de ğer yar gı la rın dan yo la çı ka rak ya pı tı sı nı -
yor, ta mam, ama ay nı za man da ter si de doğ ru: ya ni ya pıt sa ye sin -
de ken di bil gi le ri ni, yar gı la rı nı da sı nı yor. Ama in san la rın ka fa sın -
da ‘eleş tir men’ de nin ce hep oto ri te fi gür le ri ge li yor. Bu yüz den de 
ben ken di yaz dık la rı ma ‘de ne me’ den me si ni ter cih ede rim.”1 

1 Bir gül Oğuz, “Nur dan Gür bi lek’le Söy le şi”, Par şö men, Yaz 2006, s. 66  

7



De ne me tü rü de yin ce, bi re yin ken di üze ri ne dü şün me ve fel -
se fi bir ba kış ge liş tir me ih ti ya cın dan da söz edi yo ruz de mek tir. 
Me lan ko lik ay lak in sa nın (flâ ne ur) bü yük ken tin ürü nü ola rak 
doğ du ğu nu ve Wal ter Ben ja min’in Pa saj lar ad lı ça lış ma sın da gös -
ter di ği gi bi bü yük ken tin pa zar la rın da/pa saj la rın da tü ke ne ce ği ni 
anım sa tır Se rol Te ber: “Top lum sal la şa ma yan ay lak in san la ar tık 
en gi zis yon bi le il gi len mez... Or ta çağ din sel inanç la rı nın elin den 
kur tul du ğu nu sa nan me lan ko lik ay lak in san, bu kez tü ke tim top -
lu mu nun mis tik, gi zem li or ta mın da me ta laş tı ğı nı, pa za ra sü rül -
dü ğü nü gö rür.”2 Böy le bir or tam da ki şi nin ken di üze ri ne dü şün -
me ye ti si de kı sır laş tı rıl mış ve me ta dü ze yi ne in dir gen miş tir. De -
ne me tü rü nün bi rey sel ge li şi me kat kı sı na ve öz gür lük ile do lay sız 
iliş ki si ne de kı sa ca göz ata lım. Sok ra tik an lam da in sa nın ken di 
ken di si ni ‘va rol ma nın sı nı rın da’ ta nı ma ya ça lış ma sı nı in san için 
ye ni bir ni te lik ve öz gür leş me ça ba sı nın baş lan gı cı ola rak gö rür 
Te ber: “Bu bağ lam da öz gür lük, in sa nın ken di ken di si ni fark ede -
bil me si, ve ril miş olan la rı olum suz la ya bil me siy le baş la mak ta dır. 
Ve an cak bu tür bir ya şam için de, in san da ‘psyche’ olu şa bil mek te -
dir. Psyche, ruh (see le) de ğil dir. Ru hun ile ri sin de ye ni bir ni tel bo -
yut tur.”3 De ne me, alın tı nın çer çe ve sin de dü şü nür sek, öz gür leş me 
sü re ci ne yar dım ede bi lir. 

Ye ni den eli niz de ki ki ta ba dö ne lim. Hiç bir yer de ya yım lan ma -
mış çer çe ve ya zı dı şın da, der gi ler de fark lı za man lar da ya yım lan -
mış 18 de ne me yer alı yor. Ya zı la rın 3’ü He ce der gi sin de, 11’i Vir -

gül’de, 2’si Kum’da, 1’i Var lık’ta ve 1’i de De li ler Tek ne si’nde ya yım -
lan mış tır. Der gi ler de yer al mış de ne me le rin ta ma mı ki tap ha zır la -
nır ken, ço ğun luk la ge niş le ti le rek ve ele alı nan ya zar(lar)ın var sa 
ye ni ça lış ma la rın dan söz edi le rek ye ni den ya zıl mış lar dır. De ne -
me le rin ilk ve kı sa hal le riy le han gi der gi de ba sıl dık la rı bil gi si, her 
ya zı nın so nun da ki kay nak ça not la rın da bil di ril miş tir. 

2 Se rol Te ber, Me lan ko li, Say Yay., 2004, s. 153 – 154 
3 a. g. y., s. 241 

8

A L İ  G A L İ P  Y E N E R



Her bir de ne me nin so nun da kay nak la ra (alın tı la ra) iliş kin not -
lar var dır. Alın tı la rın -bu tür den de ne me der le me si bi çi min de ya -
yım la nan ki tap lar da sık ça kar şı la şıl dı ğı gi bi- tek rar lan ma ma sı na 
özel lik le dik kat edil miş tir. Alın tı la ma (ko tas yon) yön te mi ile il gi li 
ola rak Wal ter Ben ja min’in id dia lı bir sö zü akıl da tu tul muş tur: “Ça -
lış mam da ki alın tı lar hay dut lar gi bi dir, yol ke na rın da bek le yip si -
lah la rıy la or ta ya çı kar ve ay lak la rın ka nı la rı nı el le rin den alır lar.”4 

Çağ daş ede bi yat eleş ti ri si için de ki ge nel tar tış ma lar da hiç de 
alı şıl mış ol ma dık la rı nı ile ri sür dü ğü çar pı cı so ru lar so rar Ed ward 
Sa id, ko nu muz la il gi li olan bir ka çı nı ak ta ra lım: “Eleş ti rel de ne me 
okur la öz deş leş me yi mi yok sa ken di seç ti ği me tin le öz deş leş me yi 
mi he def al mak ta dır? Me tin ile okur ara sın da mı yok sa iki sin den 
bi ri nin ya nın da mı dur mak ta dır? Ken di bi çim sel ta mam lan ma -
mış lı ğı (adı üs tün de bir de ne me dir ne de ol sa) ile ele al dı ğı met-
nin bi çim sel ta mam lan mış lı ğı ara sın da ki iro nik uyum suz luk ne 
ka dar bü yük ya da kü çük tür?... [D]ene me bir me tin mi dir, me tin -
ler ara sı na ya pı lan bir mü da ha le mi dir, me tin sel lik kav ra mı nın 
yo ğun laş tı rıl ma sı mı dır, yok sa di lin olum sal, rast lan sal bir say fa -
dan ta rih te ki ve si le le re, eği lim le re, akım la ra ve ha re ket le re doğ ru 
sa çıl ma sı mı dır?”5 Sa id’in öner di ği ya nıt lar, te mel ola rak eleş ti rel 
de ne me nin, sa nat hak kın da hü küm ver me yi sağ la ya cak de ğer le ri 
ya rat ma ya baş la ma sı nın ka bu lü üze ri ne ku ru lu dur. Eleş ti ri yi ve 
eleş ti rel de ne me yi tek mer kez ci li ğe kar şı çık tı ğı sü re ce dün ye vi ve 
dün ya da ola rak ni te le yen Sa id, tek mer kez ci lik kav ra mı nı: “[B]ir 
kül tü re bel li ba zı de ğer ler den ge len özel bir oto ri te ha va sı na bü -
rün me iz ni ve ren et nik-mer kez ci lik le yan ya na iş le yen bir kav ram 
ola rak gö rü[r].”6 

Sa id’in pay laş tı ğım ve ör nek al ma ya ça lış tı ğım bu mu ha lif tu tu -
mu, ay nı za man da, pek çok açı dan mis ti fi ye edil di ği bir çağ da, yo -
ru mun si ya si bir güç ola rak ayak ta kal ma sı na ver di ği des tek açı sın -

4 Wal ter Ben ja min, Tek Yön, Çev. Tev fik Tu ran, YKY, 1999, s. 72 
5 Ed ward Sa id, Kış Ru hu, Çev. Tun cay Bir kan, Me tis Yay., 2000, s. 142 
6 a. g. y., s. 145  
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dan da önem sen me li dir.7 Pek çok ya za rın ka pi ta list pi ya sa man tı ğı -
nı iç sel leş tir di ği sis te mi (ede bi ürün le ri do la şı ma so kan / pa zar la -
yan / tü ket ti ren sis te mi) özüm se di ği ve sis te min ken di si ni ki tap lar 
yo luy la ye ni den üret me si ne izin ver di ği / bo yun eğ di ği bir bağ -
lam da, ede bi ya tın va ro luş ko şul la rı nın / can çe kiş me si nin tar tı şıl -
ma sın dan da ha do ğal ne ola bi lir? Bu ra da ede bi yat ve özel ola rak 
de ne me: “...Ador no’nun işa ret et ti ği üze re, cid di bir mi ni ma lizm ile 
sus kun luk, deh şet ve var ol ma ma nın eş lik et ti ği ka lı cı bir kas ve te 
iliş kin inan cı nı ko ru yan Ausc hwitz’den son ra ki sa nat” kap sa mın da 
ele alın mış tır.8  

Pi ya sa man tı ğı üze rin den da yat ma la rı nı yo ğun laş tı ran ve mu ha -
lif sö zü de net le yen sis te min gü dü mün de ki gü nü müz ede bi yat or ta -
mın da mev cut çar pı cı de ği şim ler den bi ri ne Or han Ko çak de ğin miş -
tir. Bu na gö re, ya zar lar ara sın da ki alı şıl dık Ödi pal kav ga nın ye ri ni 
kar deş kav ga sı nın al ma sı, bu gü nün ko şul la rı ile sı nır lan mış, geç miş 
ve ge le ce ği yok sa yan, ge le ne ğin bi ri ki mi ne ka yıt sız, ken di ni fast fo -
od ürün ler le bir tu tan bir oku ra tes lim et me ye ha zır ya pıt la ra or tam 
ha zır la yan pi ya sa man tı ğı nın ede bi yat dün ya sın da ki iş le yi şi ni gös -
ter me si açı sın dan önem li bir sap ta ma dır: “Kar deş ler le kav ga öy le 
[Ödi pal kav ga da ki gi bi – AGY] de ğil dir, hiç bit mez, hep bu gü nü 
var dır o kav ga nın, geç mi şi ve ge le ce ği yok tur, bu gün de ya şa nır kar -
deş re ka be ti, do la yı sıy la ora da ne bir iler le me var dır, ne bir ça ba var -
dır, ne bir sa bır.”9  

Pi ya sa man tı ğı nın ya zı üre ti mi ni na sıl et ki le di ği ni unut ma dan 
de ne me tü rü nün te mel so run la rı na eği len ve Ni etzs che’den Theo -
dor W. Ador no’ya, Ce mil Me riç’ten Nur dan Gür bi lek’e uza nan bir 
çer çe ve de has de ne me ci ve eleş tir me ci le rin ya pıt la rı nı de ğer len -
dir me ye gay ret eden bu ça lış ma da, adı ge çen ede bi yat çı la rı ve on -
la rın ya pıt la rı do la yı mın da ki in ce le me le ri okur ken / an la ma ya ça -
lı şır ken al dı ğım key fi oku run da al ma sı nı di le ye rek, ki tap la oku -

7 a. g. y., s. 111 
8 Terry Eag le ton, “Si ya si Bec kett mi?”, Çev. O. Akın hay – A. T. Kı lıç, Me se le Sa yı 1, 2007, s. 

27 
9 Or han Ko çak’tan ak ta ran Şük rü Ar gın, in “Bey hu de Hü zün, Bi ça re Me lan ko li”, Me se le 

Sa yı 1, 2007, s. 10 – 11 
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run ara sın dan çe ki lir ken, sö zü dü şü nür Ce mil Me riç’e bı ra ka yım: 
“Tan rı, yıl dız lar la oy na yan bir ço cuk. Se nin yıl dız la rın ke li me ler, 
söy le rak set sin ler, alev saç la rıy la son suz bah çe sin de ha yal le ri nin. 
Ke li me or man da uyu yan dil ber; şa ir uzak lar dan ge len şeh za de. 
Öy le se ve cek sin ki ke li me le ri, sa na ye te cek ler. Yıl dız lar Tan rı’ya 
yet miş mi?”10 

Son ola rak, üçün cü de ne me ki ta bı mın ya zı mın da, ev or ta mın -
dan so yut lan mam es na sın da her za man ki gi bi des te ği ni esir ge me -
yen sev gi li eşim Gör sev Ye ner’e ve ki ta bın ya yım lan ma sı na iç ten -
lik le des tek ve ren, iyi ede bi ya tın sa vu nu cu su de ğer li ya zar ve ya -
yın cı Hü se yin Su ile şah sın da, ya yın aşa ma sın da eme ği ge çen He -
ce Ya yın cı lık ça lı şan la rı na te şek kü rü bir borç bil di ği mi ek le mek is -
te rim. 

Ali Ga lip YE NER 
2007, İz mir

10 Ce mil Me riç, Bu Ül ke, İle ti şim Yay., 1984, s. 129 
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HE VES ve ZA AF: DE NE ME TÜ RÜ NÜN 
İM KÂN LA RI ÜZE Rİ NE 

“İyi ya pıt lar ço ğu za man da za af tan çı kar. 
Za ten ede bi yat bi raz da zaa fı kuv ve te dö nüş tür me ça ba sı de ğil mi?” 

Nur dan Gür bi lek 

Ah met Ham di Tan pı nar, 1939’da ka le me al dı ğı ve ye rel ile ev -
ren sel ola nın sa nat ya pı tın da ki et ki le ri ne de ğin di ği bir de ne me yi 
şöy le nok ta lar: “Kim olur sak ola lım, na sıl ye ti şir sek ye ti şe lim, ha -
yat tec rü be mi zin ma hi ye ti ve ge niş li ği ne olur sa ol sun, bi zim ağ zı -
mız dan hâ lâ oku du ğu muz frenk ki tap la rı ko nuş mak ta dır. Tıp kı 
biz den ev vel ki ler gi bi...”1 “Frenk ki tap la rı” de yi şin de so mut luk ka -
za nan çe vi ri me tin ler so ru nu nu bir ya na bı ra kır sak, aca ba ya za rın 
öz gür ce dav ran ma sı na ve üs lu bu nu ser gi le me si ne en çok im kâ nı 
su nan de ne me tü rün de gü nü müz Türk ede bi ya tın da du rum ne dir? 
De ne me ci ler, “Frenk ki tap la rı”nı ye te rin ce özüm se miş ler, ev ren sel 
ile ye rel olan ara sın da ki den ge yi ku ra bil miş ler, po li tik olan ile es te -
tik özerk lik ara sın da ki bağ so ru nu nu aşa bil miş ler mi dir? So ru la rın 
muh te mel ya nıt la rı bir ya zı nın kap sa mı nı aşa cak ha cim de dir. Yi ne 
de ki mi ya nıt la rı ara ma ya geç me den ön ce de ne me tü rü nün ta rih çe -
si ne bir ba ka lım. 

1 Ah met Ham di Tan pı nar, Ya şa dı ğım Gi bi, Der gâh Yay., 1970, s. 61 
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De ne me yi “üs lu bun amaç ol du ğu tek ya zı tü rü” ola rak gö ren 
hü ma nist eleş tir men Or han Bu ri an, de ne me nin Fran sa’da do ğu şun -
dan son ra ki ma ce ra sı nı an la tır ken tü rün ede bi de ğe ri ni İn gil te re’de 
Ba con ile ka zan dı ğı nı vur gu lar. Ba con ve iz le yi ci le ri nin ya zı la rın da 
ki şi lik le ri ni sil me ye, bi lim sel ol ma ya ça lış tık la rı nı, ana akı mın ise 
Mon ta ig ne’in 1603’te ya pı lan çe vi ri le ri ni iz le di ği ni be lir tir.2 De ne me 
tü rü, ki mi ya zar la ra gö re salt ki şi sel gö rüş le rin di le di ğin ce ak ta rıl dı -
ğı bir ya zı ala nı de ğil dir. De ne me ile eleş ti ri ara sın da ki kay pak sı nır -
da, ya za rın iç sel leş tir di ği dü şün sel ka lı tın et ki siy le ka le me al dı ğı re -
fe rans lı ya zı lar da de ne me ye da hil edi le bil miş tir. Bu an lam da de ne -
me, boş bir say fa nın üze ri ne de ne me ci nin gün cel ruh ha li ile ko şut -
luk için de is te di ği ni yaz ma ça ba sı na in dir ge ne mez: “De ne me dai ma 
za ten bi çim len di ril miş bu lu nan bir şey den bah se der ya da en iyi ih -
ti mal le var ol muş bir şey den; ya ni boş bir hiç lik ten ye ni şey ler çe kip 
çı kart mak ye ri ne sa de ce bir za man lar ya şa mış şey le ri ye ni den dü -
zen le mek, de ne me için öz sel dir. Ve sa de ce ye ni den dü zen le yip bi çi -
mi ol ma yan dan ye ni bir şey bi çim len dir me di ği için dir ki on la ra bağ -
lı dır, dai ma ‘doğ ru yu’ söy le mek zo run da dır on lar hak kın da. Baş ka 
bir de yiş le, öz le ri ni ifa de et mek zo run da dır.”3 

De ne me nin her şe yi kap sa ma ya he ves len di ği ni, bü tün lü ğü nü 
“ge li şi mi ni ken di için den tü ret miş bir bi çi min bir li ği ola rak bü -
tün sel ol ma yan bir şe yin bü tün lü ğü” an la mın da sağ la dı ğı nı, dik -
kat li dav ran mak ko şu luy la ku ra mın ak ra ba sı ol du ğu nu ya zar 
Ador no: “Ken di si ne ya kın du ran ku ram la rı yu tar de ne me; an la mı 
hep çö züp erit me ye eği lim li dir, ken di si için çı kış nok ta sı olan an -
lam da da hil dir bu na. Ba şın dan be ri hep mü kem mel bir eleş ti ri bi -
çi miy di de ne me, hâ lâ da öy le: Tin sel ya pı la rın iç kin eleş ti ri si ola -
rak, on la rın ne ol du ğu ile kav ram la rı nın kar şı kar şı ya kon ma sı 
ola rak, ide olo ji eleş ti ri si dir.”4 Ador no’nun sap ta ma sı de ne me tü -
rü nün eleş ti riy le ar ka daş lı ğı nı be lir tir. 

2 Or han Bu ri an, De ne me ler Eleş ti ri ler, Yay. Haz. Ve dat Gün yol, Cem Ya yı ne vi, 1993, s. 23 
3 Ge org Lu kacs’tan ak ta ran T. W. Ador no, “Bi çim Ola rak De ne me”, in Ede bi yat Ya zı la rı, 

Çev. S. Yü ce soy – O. Ko çak, Me tis Yay., 2004, s. 13 
4 Ador no, a. g. y., s. 33 
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Ador no’nun ar ka da şı Max Hork hei mer de de ne me tü rü ne ben -
zer kay gı lar la yak la şır. “Mon ta ig ne ve Kuş ku nun İş le vi” baş lık lı 
ya zı da, Mon ta ig ne’in an tik ça ğın çö küş dö ne min de ki kuş ku cu la ra 
ben zer tarz da, ye ni ça ğa ge çi şin kor kunç olay la rı kar şı sın da mut lak 
gü ven lik ya nıl sa ma sı nı hor gör dü ğü nü, ür kü tü cü du rum lar kar şı -
sın da her tür lü be lir siz lik ten, ılım lı bir ken di ni dü şün me sü re ci ne 
ge ri çe kil di ği ni ya zar.5 Kuş ku cu lu ğun çö züm len me si de ne me tü rü -
nün im kân ve za af la rı nın araş tı rıl ma sın da işe ya rar. Hork hei mer, 
pra tik te kuş ku nun “...bil dik ola na kar şı an la yış ve her tür lü ütop -
ya ya kar şı gü ven siz lik an la mı na gel[di ği ni]” ya zar ve ek ler: “Son ra 
kuş ku cu bir zih ni ye tin de ar ka sın da ya tan ve bi re yi et ki le ye bi len 
mi li tan in san sev gi si öne çı kar. Yi ne de kuş ku cu tüm tar zıy la, de ne -
yi min ve du yum cu in san an la ğı nın ege men ol ma sı nı sağ lar.”6 

Bur ju va zi nin sağ la dı ğı gö re ce li öz gür lük or ta mın da ge li şen 
de ne me tü rü, kuş ku cu zi hin ler de dü şün sel ge rek si nim le rin kar şı -
lan ma sı nın te mel le ri ni at mış tır. Bu na gö re: “Eko no mik iliş ki le rin 
yay gın laş ma sı, bu ki şi ler de [kuş ku cu lar da] ge nel pra tik ve ku -
ram sal kül tü rün haz zı ola rak de vam eder. Top lum sal ya şam on la -
ra sa de ce mev cut ola nın ye ni den üre til me si ola rak gö rü nür. Ye ni -
den üre ti me ait olan hiç bir şe ye, pra tik ve tin sel et kin lik le re cid di 
cid di sal dır maz lar. Oy sa bü tü nü sor gu la yan ve onu ge çiş dö nem -
le rin de özel lik le iç ve dış sa vaş lar bi çi min de ta nı yan dü şün ce ya 
da ey lem, kuş ku cu lar için bir deh şet tir. Fel se fi kuş ku, ki mi za man 
ken di yan daş la rı na ve kar şıt la rı na yı kım ola rak gö zük se de, yı kı -
mın tam kar şı tı dır. Fel se fi kuş ku özü ge re ği mu ha fa za kâr dır.”7  

Ya şa nan or tam dan en di şe et mek, içe ka pa nış, “ken di ne ait bir 
oda”ya sı ğın ma, mu ha fa za kâr lık ve sta tü ko nun sa vu nul ma sı, son -
suz bir uyum sü re ci nin zi hin sel et kin lik ler de ege men ol ma sı na ça ba 
har ca mak... De ne me tü rü nün kuş ku cu lar da ba rın dır dı ğı im kân lar 
yu ka rı da be lir ti len esas la ra da ya lı dır. Mon ta ig ne’de ki mu ha fa za kâr 

5 Max Hork hei mer, Ge le nek sel ve Eleş ti rel Ku ram, Çev. M. Tü zel, YKY, 2005, s. 403 
6 a. g. y., s. 404-405 
7 a. g. y., s. 405 
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